Conforme acima exposto, para a definição do resultado da pesquisa dos preços coletados,
considerou-se tão somente os valores aceitáveis e,  utilizando-se das metodologias previstas na IN
SEGES/ME nº 65/2021, estimou-se os custos dos itens com base na média dos preços considerados
aceitáveis, onde o custo total foi estimando em R$ 1.338.945,53 (um milhão, trezentos e trinta e oito mil
novecentos e quarenta e cinco reais e cinquenta e três centavos) na forma como segue:

 

ITEM  DESCRIÇÃO QUANTIDADE VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

1

Solução de software de
gateway de segurança de e-

mails (AntiSpam), com
fornecimento de serviços

especializados por 12 meses

4500 R$ 273,75 R$